



Số: 52/2024/GTR-TTB

Thái Nguyên, ngày 20 tháng 04 năm 2024

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ I NĂM 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

- Căn cứ vào thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 16/11/2021 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán áp dụng từ ngày 01/01/2021;

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý I năm 2024 của Công ty cổ phần Tập đoàn Tiến Bộ lập ngày 20 tháng 04 năm 2024.

Công ty chúng tôi xin có một số nội dung giải trình về biến động kết quả kinh doanh Quý I năm 2024 so với Quý I năm 2023 như sau:

Chỉ tiêu	Quý I (đồng)		Chênh lệch Quý I năm 2024 so với Quý I năm 2023	
	Năm 2024	Năm 2023	Giá trị (đồng)	(%) tăng/giảm
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	8.021.097.805	20.881.768.825	(12.860.671.020)	(61,59)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	8.021.097.805	20.881.768.825	(12.860.671.020)	(61,59)
4. Giá vốn hàng bán	5.139.193.693	12.806.036.435	(7.666.842.742)	(59,87)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.881.904.112	8.075.732.390	(5.193.828.278)	(64,31)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	26.364.450	992.976.505	(966.612.055)	(97,34)
7. Chi phí tài chính	1.068.649.469	6.588.148.965	(5.519.499.496)	(83,78)
8. Chi phí bán hàng	493.680.378	563.310.784	(69.630.406)	(12,36)
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.705.170.473	2.417.434.168	(712.263.695)	(29,46)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(359.231.758)	(500.185.022)	140.953.264	28,18
11. Thu nhập khác	-	-	-	-

12. Chi phí khác	-	38.500.000	(38.500.000)	(100,00)
13. Lợi nhuận khác	-	(38.500.000)	38.500.000	(100,00)
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(359.231.758)	(538.685.022)	179.453.264	33,31
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	-	-
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(359.231.758)	(538.685.022)	179.453.264	33,31

Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN Quý I năm 2024 so với Quý I năm 2023 tăng 33,31% tương đương với tăng 179.453.264 đồng. Trong đó:

- Tổng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ và doanh thu hoạt động tài chính của Quý I năm 2024 là 8.047.462.255 đồng, của Quý I năm 2023 là 21.874.745.330 đồng, giảm so với cùng kỳ năm trước là 63,21%, tương ứng giảm 13.827.283.075 đồng.

- Tổng chi phí (bao gồm cả giá vốn hàng bán) của Quý I năm 2024 là 8.406.694.013 đồng, của Quý I năm 2023 là 22.413.430.352 đồng, giảm so với cùng kỳ năm trước là 62,49%, tương ứng với giảm 14.066.736.339 đồng.

Từ những chỉ tiêu trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN Quý I năm 2024 là (359.231.758) đồng, Quý I năm 2023 là (538.685.022) đồng, tăng 33,31% tương đương với tăng 179.453.264 đồng.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh Quý I năm 2024 của Công ty cổ phần Tập đoàn Tiên Bộ. Kính báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn!./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban giám đốc;
- Phòng KT-TC;
- Lưu VT;

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thanh Hưng